

با گذشت حدود ۷ سال آغاز می شود؛

## شمارش معکوس

### برای افتتاح تله کابین کرمان

گروه جامعه: پس از گذشت حدود هفت سال از شروع پروژه، تله کابین تفریحی شهر کرمان به زودی با حمل کیسه های شن فعالیت آزمایشی خود را آغاز می کند و پس از آن برای استفاده شهروندان مورد بهره برداری قرار می گیرد.

این پروژه که با سرمایه گذاری موسسه اعتباری ملل و با مشارکت شهرداری کرمان آغاز شده فراز و نشیب های فراوانی را پشت سر گذاشته و به دلیل موقعیت اجرای آن که در دامنه کوه های شرق شهر و در نزدیکی تعدادی از بناهای تاریخی مهم قرار دارد، مخالفانی در بین دوستداران محیط زیست و میراث فرهنگی داشته است. طی ادوار گذشته، برخی اعضای شوراهای شهر کرمان هم با این پروژه مخالفت کرده اند.

اکنون اما این پروژه در آستانه بهره برداری قرار دارد. ارتفاع تله کابین کرمان ۱۸۰ متر و طول آن ۱۴۵۰ متر است. ۲۰ کابین دارد و ایستگاه اول آن در خیابان روبه روی گنبد جلیله واقع شده است.

تله کابین ها به عنوان وسیله ای مدرن برای تجربه مناظر زیبای کوهستان ها و جنگل ها و مناطق تاریخی شهرها شناخته می شوند. تله کابین کرمان اولین و تنها تله کابین جنوب شرق کشور و ساخت شرکت لایتنر ایتالیاست.

آن طور که سرمایه گذار پروژه می گوید، هم در ایستگاه نخست تله کابین و هم در بالای کوه امکاناتی اعم از فودکورت، رستوران، کافی شاپ، محل بازی کودکان، پیست دوچرخه سواری و آلاچیق هایی در نظر گرفته شده است. در بالای کوه، مسجد و مجموعه سرویس بهداشتی و پیست پیاده روی و فضای سبز اجرا شده است. همچنین بر روی بزرگراه مجاور پروژه، پل عابر پیاده با رمپ دوچرخه احداث شده است. نورپردازی این محدوده نیز در حال انجام است تا در ساعات شب تله کابین قابل استفاده باشد. علاوه بر این، مسیر دسترسی تله کابین ایمن سازی شده و دسترسی پیاده هم دارد.

تله کابین پس از اینکه وارد مدار شد، بلیت فروشی خواهد داشت.

گفتنی است، تله کابین بخشی از پروژه ای بزرگ تر به نام بام کرمان است که چند سال است به دلیل مناقشاتی که حول آن شکل گرفته، متوقف بود. به گفته سرمایه گذار، خدمات رسانی مطلوب تر تله کابین زمانی اتفاق می افتد که کل پروژه به اتمام برسد. استاندار کرمان به تازگی اعلام کرده که مشکل بام کرمان حل شده است.

این پروژه را می توان یکی از مهم ترین پروژه های گردشگری در کرمان دانست که اجرای آن تا به امروز با چالش های متعددی نیز همراه بوده است.

آن طور که سرمایه گذار می گوید، یکی از ویژگی های تله کابین تفریحی کرمان، ایمنی بالا و پایداری آن است که به مسافران اطمینان می دهد اوقاتی خوش را بر فراز جنگل قائم و در دامنه کوه ها تجربه کنند.

بخش نرم افزاری تله کابین تحت نظر شرکت تله کابین ایران است که چندین تله کابین از جمله توجال را مدیریت می کند. شرکت دیگری نیز تحت استانداردهای ایران کار نظارت فنی بر آن را انجام می دهد.

تله کابین کرمان به زودی با کیسه های شن بارگذاری می شود. در هر کابین آن ۸۰۰ کیلو شن قرار داده می شود و این دستگاه طی حدود دو هفته با این وزن حرکت می کند، پس از آنکه شرکت ناظر تاییدیه نهایی را داد، شهروندان می توانند از آن استفاده کنند.

بنا به گفته سرمایه گذار مسئولین استانی و دستگاه های نظارتی بر تسریع پروژه مجموعه تفریحی و گردشگری بام و پارک آبی در چارچوب قوانین و مقررات تاکید دارند.

گفتوگو با مرتضی شجاع نایب رئیس انجمن صنایع دستی استان؛

## رکود بازار صنایع دستی بی سابقه است

مدیرکل میراث فرهنگی بومی استان باشد

صادرات چمدانی در استان کرمان نزدیک به صفر است



چندین سال می شود رونق پیدا کرده است. یکی از مهم ترین اتفاقات هفته های اخیر در اداره کل میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری استان تغییر مدیریت است. آقای فعالی رفت و فعلا آقای کدوری به عنوان سرپرست فعالیت می کند. هنرمندان صنایع دستی در این خصوص چه مطالبه ای دارند؟

یکی از اتفاقات بدی که چند سال قبل رقم خورد ادغام صنایع دستی در (سازمان) میراث فرهنگی بود. این شرایط باعث شد که از اولویت صنایع دستی کاسته شود.

وقتی هم مدیرکل انتخاب می شود تخصص صنایع دستی اهمیت ندارد و گردشگری و میراث فرهنگی اولویت دارد. می توانم بگویم صنایع دستی مثل یک بچه سرراهی است که به اجبار به این سازمان داده شده است! در چند سال اخیر، مدیران کل اغلب تخصص صنایع دستی نداشتند و شاهد اتفاقات مثبت نبودیم. در چند سال گذشته در زمینه تولید و فروش صنایع دستی در استان شاهد تغییرات آن چنانی نبودیم، یک متر به فضای فروشگاه ما از سوی دولت اضافه نشد، بودجه معاونت صنایع دستی بسیار اندک و تعداد کارگاه های آموزشی بسیار کم بوده و در واقع، صنایع دستی اولویت مدیر سابق نبود. تولیدکنندگان صنایع دستی حمایت که نشدند، در جریان رویدادها و نمایشگاهی که سال گذشته برگزار شد، بدهی هایی برایشان ایجاد کردند؛ یعنی کالا را از هنرمندان صنایع دستی خریداری کردند ولی بعد از یک سال هنوز پول آن را ندادند. مشکل دیگری که وجود دارد این است که از طرف مقامات ارشد استان رغبت چندانی برای انتخاب مدیرکل بومی وجود ندارد. در حالی که وقتی مدیرکل از استانی دیگری می آید حدود شش ماه تا یک سال طول می کشد تا ظرفیت های کرمان را در سه زمینه میراث فرهنگی و صنایع دستی و گردشگری شناسایی کند و یک سال از عمر همه چیز هدر می رود تا فرد تازه بداند چه خبر است. بعد از این هم چون عمر دوره های مدیریتی دو، سه سال بیش تر نیست کنار گذاشته می شود. امیدواریم هرچه زودتر تکلیف مدیریت میراث فرهنگی استان مشخص شود و در انتخاب مدیرکل جدید اولویت با کسی باشد که بومی استان باشد و صنایع دستی را هم بشناسد. در زمینه صنایع دستی هر استان یکسری فرهنگ های متناسب با خودش و مسائل و چالش های خاص خود را دارد و اگر بخواهیم فرد غیربومی بیآوریم تا بخواهد این حوزه را بشناسد بسیار زمان بر است.

داخلی به شدت افت کرده است. سال هاست که این وضعیت را حداقل در کرمان شاهد نبودیم.

\*دلیل اصلی رکود غیرتورمی در بازار صنایع دستی را چه می دانید؟

از ابتدای سال با سیاست های دولت و بانک مرکزی نرخ ارز تقریباً ثابت بوده و تورمی به ارز تعلق نگرفته است. قاعدتا این تورم در کالاهای دیگر هم تاثیرگذار است. از طرفی، شاهد افزایش سطح درآمد افراد هم نبوده ایم و چون درآمد خانواده ها بالا نرفته، صنایع دستی که یک کالای غیراساسی است از سبد خرید حذف شده است. ترجیح خانواده ها این است که کالاهای اساسی را تامین کنند، اگر چیزی برایشان باقی بماند خرید صنایع دستی انجام می دهند.

\*هنرمندان صنایع دستی استان در زمینه تولید محصول با چه چالش هایی مواجهند؟

در استان کرمان با چند مشکل مواجهیم. یکی اینکه زیرساخت متمرکز در استان وجود ندارد در حالی که در بسیاری از استان های کشور از جمله اصفهان و همدان و زنجان و سمنان شهرک های تولید صنایع دستی فعال است ولی در کرمان با وجود اینکه سال ها این موضوع پیگیری شده به نتیجه نرسیده است. در بدو تاسیس انجمن صنایع دستی استان خود بنده این پیشنهاد را مطرح کردم، چه با استاندار قبل و چه استاندار فعلی و مجموعه اقتصادی استان سال هاست در حال پیگیری این موضوع هستیم ولی همچنان بی نتیجه مانده است. راه اندازی چنین مکانی هزینه بر است و به زمین نیاز دارد. چالش دیگر اینکه زنجیره تامین در استان کرمان با توجه به اینکه از پایتخت و شهرهای تامین کننده مواد اولیه فاصله داریم دچار اختلال است. حتی کالاهایی که مواد اولیه آن در کرمان تولید می شود مثل ورقه های مسی هم با چالش مواجهند.

از آنجا که کارگاه های متمرکز ساخت مس نداریم، حجم بالایی از مس را نمی توانیم از صنایع جنبی مس خریداری کنیم و هنرمندان مجبورند از اصفهان خریدار کنند. یعنی ورقه مسی از کرمان به اصفهان حمل و از اصفهان خریداری شده و مجدد به کرمان برمی گردد. تاکنون تلاش زیادی از سوی معاونت صنایع دستی میراث فرهنگی و معاونت اقتصادی استانداری و اتاق بازرگانی برای رفع این مشکل صورت گرفته ولی حل نشده است. مشکل بعدی اینکه حدود چهار، پنج سال می شود از سوی دولت حتی یک متر به فضای فروشگاه صنایع دستی اضافه نشده و این یک چالش خیلی بزرگ است.

در حال حاضر، عمده فروش صنایع دستی ما در بازار انجام می شود، در سال ۹۵ کاروانسرای گنجعلیخان هم به ظرفیت فروش صنایع دستی استان اضافه شد ولی بعد از آن با وجود اینکه پتانسیل های زیادی در استان داریم فضای جدید از سوی دولت ایجاد نشد. بازار تاریخی قلعه محمود را در شهر کرمان داریم و سال هاست تصمیم دارند آن را به مرکزی برای تولید و عرضه صنایع دستی اختصاص دهند ولی موفق نبوده اند. بارها شاهد برگزاری پنجمین بازار و سه شنبه بازار در این بازار بودیم که بیش تر

\*اسما پورزنگی آبادی

سایه رکود همچنان بر سر بازار صنایع دستی استان کرمان است و هنرمندان و تولیدکنندگان روزهای دشواری را پشت سر می گذرانند.

آمار گردشگران خارجی که مشتریان اصلی این کالاها بودند بسیار کم شده، خانواده های ایرانی هم به دلیل تنگنای معیشتی چندان قادر به خرید کالاها صنایع دستی نیستند.

مرتضی شجاع - تولیدکننده سرامیک و نایب رئیس انجمن صنایع دستی استان کرمان با بیان اینکه این رکود بی سابقه بوده است، در گفت و گویی که با او داشتیم از برخی دیگر از چالش های صنایع دستی استان نیز می گوید.

او با انتقاد از اینکه طی چهار، پنج سال اخیر از سوی دولت حتی یک متر به فضای فروشگاه صنایع دستی استان اضافه نشده است، درباره چالش های صادراتی هم می گوید که در چند سال گذشته از گمرک استان کرمان یک ریال کالای صنایع دستی صادر نشده و کالاها عمدتاً از گمرک تهران و شیراز و بندرعباس صادر می شود.

او همچنین بر این موضوع تاکید دارد که تکلیف مدیریت میراث فرهنگی استان هرچه زودتر مشخص شود و پیشنهاد می کند مدیر بومی انتخاب شود.

گفتوگو با او را در ادامه می خوانید.

\*آقای شجاع، لطفاً در ابتدا بفرمایید وضعیت امروز بازار صنایع دستی استان چگونه است؟ رکود داریم یا رونق؟

در حالی که دو سال گذشته دچار رکود تورمی بودیم، از ابتدای سال کل صنعت و اقتصاد ما دچار رکود غیرتورمی شده است، رکود داریم ولی تورم نداریم. منتظریم تورم به کالاها اعمال شود، رکود اما کاملاً ملموس است. از آنجایی که معیشت بسیاری از خانواده ها در تنگنا قرار گرفته، کالاها صنایع دستی از سبد خرید خانواده ها حذف شده و خرید انجام نمی دهند. بعد از کرونا به ویژه در استان کرمان که محور گردشگری خارجی محسوب نمی شود و جزو سه استان اصلی گردشگری کشور نیست توریست خارجی نداشتیم. تعداد گردشگران داخلی هم متأسفانه بسیار بسیار کم شده است. مشتری اصلی صنایع دستی ما گردشگران خارجی بودند و یکی از راهکارهای صادرات صنایع دستی، صادرات چمدانی بود که می توان گفت در حال حاضر در استان کرمان نزدیک به صفر شده است. چیزی که الان فروش می رود مقدار کمی از آن توسط خود مردم استان خریداری می شود که با توجه به شرایط اقتصادی متغیر است و مقداری هم توسط مسافران خریداری می شود که تعدادشان بسار کم شده است.

\*چنین شرایطی پیش از این سابقه داشته است؟

نه. سابقه نداشته است. همیشه حداقل این بوده که به ویژه در منطقه بازار کرمان که قطب فروش صنایع دستی است شاهد حضور توریست های خارجی بودیم ولی بعد از کرونا تعداد گردشگران خارجی و مسافران

### آگهی فقدان سند مالکیت

آقای نادر نژاد عبداللهی فرزند ماشا... طبق وکالتنامه شماره های ۴۲۷۸۴-۹۸۷/۱۳ و ۴۱۹۱۰-۹۸/۴/۱۲ از طرف ورثه خدادادبلندی فرزند رستم مالک ۱۹ یک پنجم سهم مشاع از ۹۶ سهم شش دانگ پلاک ۰ فرعی از ۳۸۴۱ اصلی واقع در بخش ۱ کرمان به شماره سند ۱۵۱۰۷۳ ذیل ثبت ۶۲۳۰ دفتر ۶۷ صفحه ۷۹ صادر گردیده است. ضمن تسلیم دو برگ استشهاد محلی تصدیق امضا شده مدعی است سند مالکیت پلاک مزبور بعلت نامعلوم مفقود و در خواست سند مالکیت المثنی نموده لذا باستاند اصلاح تبصره یک اصلاحی ماده ۱۲۰ آئین نامه قانون مراتب در یک نوبت در تاریخ مندرج در ذیل آگهی میشود تا چنانچه کسی مدعی انجام معامله نسبت به ملک فوق الذکر با وجود سند مالکیت نزد خود میباشد ظرف مدت ۱۰ روز پس از انتشار آگهی به اداره ثبت شهرستان کرمان مراجعه و اعتراض خود را ضمن ارائه اصل سند مالکیت یا سند معامله تسلیم نمایند در غیر اینصورت پس از مدت مذکور نسبت به صدور سند مالکیت المثنی اقدام خواهد شد. تاریخ انتشار: ۱۴۰۲/۰۲/۱۴

اصغر نارویی - رئیس ثبت استان و املاک منطقه ۱ کرمان